
            　　　               　　　　　

令和５年
７月 令和４年
１２月 前回と
比較 令和４年
７月

1 95.1 93.6 ↗ 96.7

2 90.8 92.4 ↘ 94.4

3 84.0 90.8 ↘ 89.5

4 95.1 96.6 ↘ 97.0

5 94.5 96.6 ↘ 97.5

6 92.0 97.4 ↘ 98.3

7 93.9 96.6 ↘ 97.5

8 91.4 95.8 ↘ 98.7

9 95.1 98.7 ↘ 97.9

10 100.0 99.2 ↗ 99.2

11 92.6 97.1 ↘ 97.9

12 95.7 96.2 ↘ 97.0

13 96.9 99.6 ↘ 98.7

14 98.8 97.9 ↗ 96.6

15 98.2 98.7 ↘ 97.0

16 74.8 79.8 ↘ 79.4

17 89.6 96.6 ↘ 96.6

18 92.6 86.1 ↗ 87.9

19 100.0 88.7 ↗ 92.9

20 98.8 97.5 ↗ 98.7

21 81.0 73.5 ↗ 81.5

22 75.5 75.4 ↗ 83.1

評

価

項

目

か

ら

記

述

で

の

ご

意

見

か

ら

ようやくコロナ禍が明け、教育活動の制約が緩和されつつある中で今回からオンラインでの評価としました。微増微減はありますが、本校の教

育活動については、多くの項目で９割の肯定的評価をいただきました。特に、「１０ 教育活動の周知」や「１４ 校舎内外の環境美化」などで

非常に高く評価していただいています。今後も環境美化に努め、再開したものも含めて教育活動を広く保護者の皆様にお知らせしていきます。ま

た、１８～２２では前回を上回る評価となりました。ご家庭での取組や子どもたちへの接し方などにおいて、学校では指導できない面を充分に

補っていただいているものと感謝いたします。一方で、前回の評価が非常に高かったことが影響しているためか、多くの項目で前回を下回りまし

た。特に、「３ 児童の学習に対する主体性・積極性」や「６ 児童の体力向上に向けた取組」、「１１ ホームページでの教育活動の公開」な

どでは、５ポイント近く下回りました。また、家庭での様子では、「１６ 家庭学習や読書の習慣」、「１７ 早寝・早起き・朝ごはんの習慣」

などが課題として挙げられます。これについては、学校でも声をかけてまいります。昨年度の課題であった市の取組「安心ふっかネット」や「深谷

の子６つの誓い」等の学校からの周知については少し改善が見られました。今年度「岡西タブレット（家で）の約束」を見直すなど学校でも改善

を図っているとことです。今後も家庭への周知も含めて適切に取り組んでまいります。

「いつもありがとうございます。」「だいぶ給食が食べられるようになってきました。いつも美味しいメニューを考えて下さりありがとうござい

ます。」といったお褒めのお言葉をたくさんいただきました。一方で、学年ホームページでの情報公開やタブレットの利用時間の制限、各学級で

のタブレットを使っての連絡についてご意見をいただきました。タブレットの利用に関については学校で制限をかけることができないのが現状で

す。「安心ふっかネット」や「岡西タブレットの家での約束」などを踏まえて、各家庭でもご対応をお願いします。頂戴したご意見をもとに、児

童のよさを伸ばすのと同様に、本校の教育活動のよい点をさらに伸ばしていき、ご家庭や地域の皆様に広く伝えてまいります。また、改善すべき点

につきましては早めに着手し、教育活動が充実するよう、教職員一同努力してまいります。

処暑の候、保護者の皆様におかれましてはご清祥のことと拝察いたします。また、日頃より本校の教育

活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

さて、標記の件につきましては、保護者の皆様に７月にオンラインでご協力をいただき、１６３件の回

答をいただきました。下記のように集計しましたので、お知らせいたします。なお、裏面に児童の自己評

価を載せてあります。あわせてご覧ください。

　次回は１２月を予定しています。どうぞよろしくお願いいたします。

子供は、タブレット等を使った学習が楽しいと言っている。

学校は、子供たち一人一人を大切にし、よく理解している。

学校は、体力向上に向けて積極的に取り組んでいる。

学校は、子供の間違った行動に対して適切に指導をしている。

評価の基準

  ４　→　よくあてはまる　　　（９割以上の達成状況）
肯定的意見

  ３　→　ややあてはまる　　　（６割以上９割未満の達成状況）
  ２　→　あまりあてはまらない（３割以上６割未満の達成状況）

否定的意見
  １　→  あてはまらない　　 　（３割未満の達成状況）

学校は、子供を熱心に指導している。

学校は、学校だよりや学年だよりなどで教育活動をわかりやすく伝えている。

学校は、教育活動をホームページ等に保護者や地域に積極的に公開している。

評　価　項　目

子供は、進んで学習に取り組んでいる。

家庭では、子供の間違った行動に対して適切に指導をしている。

学校は、電話や訪問時に丁寧・親切な対応をしている。

学校は、校舎内外がきれいに清掃され、気持ちのよい環境を整えている。

学校は、子供たちの安全や健康に十分配慮している。

子供は、家庭での学習や読書の習慣が身に付いてついている。

子供は、「早寝・早起き・朝ごはん」の習慣が身についている。

学校は、友だちを大切にし、思いやりのある豊かな心の育成に努めている。

令和５年９月１日

深谷市立岡部西小学校

校長 淺野 貴之

 　保護者　様

記

令和５年度　第１回本校の教育活動についての保護者評価集計結果のお知らせ

子供は、「岡部西小学校が好きだ。」「岡部西小に通いたい。」と言っている。

子供は、授業が分かりやすいと言っている。

子供は、「ありがとう」や「ごめんなさい」がはっきり言える。

家庭では、子供とのふれ合いに努めている。

家庭では、スマートフォン等を使用する際に安心ふっかネットを守っている。

家庭では、『深谷の子６つの誓い』に取り組んでいる。

学校は、子供のことについて相談した際に適切に応じている。


